欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于认真做好未成年人心理健康教育电影《金色记忆》组织观看工作的通知(2009年)

发表时间：2012-03-09　　　来源：《中国精神文明建设年鉴》

中央综治办　中央文明办等8部门

关于认真做好未成年人心理健康教育电影《金色记忆》组织观看工作

积极开展未成年人法律保护和预防青少年违法犯罪宣传教育活动的通知

综治办〔2009〕160号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团社会治安综合治理委员会办公室、精神文

明建设指导委员会办公室、高级人民法院、教育厅(委)、广播电影电视局、团委、妇

联、综治委预防青少年违法犯罪工作领导小组办公室：

　　为进一步贯彻落实中央关于加强和改进未成年人思想道德教育的要求，加强对未

成年人的心理健康教育，从源头上做好未成年人保护和预防青少年违法犯罪的基础工

作，经国家广播电影电视总局电影局批准，中央综治委预防青少年违法犯罪工作领导

小组办公室、最高人民法院少年法庭指导小组办公室、中央综治委办公室协调室、教

育部基础教育司、共青团中央权益部、人民法院出版社联合摄制了未成年人心理健康

教育电影《金色记忆》。

　　电影《金色记忆》是继青少年毒品预防教育电影《黑白记忆》和预防青少年网络

成瘾法制教育电影《青涩记忆》之后，相关部委联合拍摄的第三部未成年人保护和预

防未成年人违法犯罪主题教育电影。该片以青少年心理健康教育为主题，描述了中学

生青春期的各种问题和他们面临的来自家庭、社会、学业的压力及由此导致的心理失

衡，并注重以潜移默化的方式给其以积极的引导，帮助其形成健康的心理和健全的人

格；在表现形式上充分考虑未成年人的特点，将故事内容通过大量的歌舞及动画来展

现，全片洋溢着积极向上的青春气息；在风格上，影片更注重以生动活泼的形式进行

激励和引导。本片主题积极、形式新颖、表演生动、制作精良，具有较强的思想性、

教育性和艺术性，被国家广电总局列为2009年向全社会推荐的优秀影片之一。

　　为深入贯彻中央《关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》实

施5周年和中央领导同志关于加强未成年人法律保护和预防青少年违法犯罪工作的指示

精神，充分发挥电影《金色记忆》的宣传教育作用，切实加强对未成年人的心理健康

教育，做好未成年人法律保护和预防青少年违法犯罪的宣传工作，各有关单位要积极

做好影片放映观看工作。现就有关事项通知如下：

　　一、各有关单位要充分认识影视教育的作用，认真做好这部影片的宣传工作，通

过切实有效的努力，组织引导广大学生、干部、群众、企业职工观看影片，并结合观

看影片，组织各种形式的座谈和讨论，积极扩大影片的社会影响。充分利用本片的心

理健康教育作用，把未成年人心理健康教育工作以及未成年人法律保护工作和预防未

成年人违法犯罪工作落到实处。

　　二、各级教育行政部门和共青团组织要把观看本片作为学校、团委进行心理健康

教育和法制教育及预防犯罪教育的重要内容之一，引导学生普遍观看影片。

　　三、各级广播影视主管部门要积极与有关方面密切配合，共同做好影片的宣传、

发行和放映工作，对学校和共青团系统组织的集体观看实行优惠。各电影发行、放映

单位要精心组织好片源，对于没有条件观看电影的地方，要通过DVD(VCD)光盘放映等

形式进行观看，尽可能地扩大覆盖面，扩大影片的社会影响。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2679